Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

GABINETE DA VEREADORA ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

PROJETO DE LEI Nº _____/2025

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO

PÚBLICO NO BAIRRO NOVO JEQUITIBÁ NO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ/ES.

A Câmara Municipal aprova e o Prefeito Municipal de Aracruz, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais sanciona a seguinte lei:

Art. 1º A rua sem denominação localizada no bairro Novo Jequitibá, situada neste

Município de Aracruz, atualmente conhecida como Projetada 0, passa a denominar-

se Rua José Ferreira Machado.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 5 de setembro de 2025.

Adriana Guimarães Machado

Vereadora – MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

José Ferreira Machado, carinhosamente conhecido como Bacalhau, nasceu em São

Geraldo do Tumiritinga, no estado de Minas Gerais. Flamenguista de coração e

apaixonado pelo seu time, era o terceiro filho de uma família de cinco irmãos: Adão

Ferreira dos Reis, Sebastião Ferreira Machado, Antônio Ferreira da Silva e Roberto

Carlos Ferreira.

Seus pais, Joaquim Ferreira Machado e Olga Sacrabelle, foram os pilares de sua

formação, transmitindo-lhe valores de fé, honestidade e trabalho. Em 1972, mudou-se

para Aracruz, no Espírito Santo, cidade onde construiu sua história e deixou um legado

de amizade e solidariedade. Ainda jovem, começou a trabalhar como ajudante em

uma oficina de lanternagem pertencente ao senhor Hélio, dono da Mara Oficina. Foi

nesse período que recebeu o apelido que o acompanharia por toda a vida: Bacalhau.

Com espírito empreendedor e visão de futuro, em 1984 fundou sua própria oficina em

parceria com seu irmão Adão Ferreira dos Reis. O negócio prosperou e, em 1987,

contou também com a sociedade de seu irmão mais novo, Roberto Carlos Ferreira,

dando origem à Oficina Bacalhau, que se tornaria uma referência em toda a região.

Na vida pessoal, José casou-se com Vanilza Maria Ribeiro Machado, com quem

construiu uma família marcada pelo amor e pela união. Dessa união nasceram seus

dois maiores orgulhos: Érica Ribeiro Machado e Henrique Ferreira Machado.

Homem de fé e coração generoso, Bacalhau tornou-se uma figura muito querida em

Aracruz. Atuante na Igreja Católica como cursilhista, cultivava amizades sinceras e

sempre foi reconhecido por sua bondade. Estava sempre disposto a ajudar quem

precisasse, sem esperar nada em troca.

Em 2003, viveu um de seus momentos mais dolorosos com a perda de seu irmão e

sócio, Roberto Carlos Ferreira, o caçula da família. Apesar da dor, manteve-se firme

na fé e continuou sendo inspiração para todos que o cercavam.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

No dia 1º de abril de 2024, José Ferreira Machado faleceu vítima de um AVC, deixando

um vazio imenso no coração da família, dos amigos e de todos que tiveram o privilégio

de conviver com ele. O carinho da cidade ficou evidente em sua despedida: durante a

missa de sua partida, o padre destacou sua trajetória marcada pela fé, pelo trabalho,

pela alegria de viver e por um coração verdadeiramente generoso.

Assim, a memória de José Ferreira Machado, o Bacalhau, permanece viva não

apenas na família que formou, mas também em cada amigo, cliente e conterrâneo

que teve a alegria de cruzar seu caminho.

Adriana Guimarães Machado

Vereadora – MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003600350038003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARÃES MACHADO em 05/09/2025 14:11

Checksum: A6DCB961CD3D3E04E445D58C9296A7D5236F2544C914CB5AEC9A4C0E2A15F543